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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem respiračních cviků u pacientů

s idiopatickou skoliózou. Jedná se především o využití fyzioterapeutických

metod, které mají ve svých postupech důraz na dýchání.

Teoretická část popisuje základní charakteristiku páteře. Poté je tato práce

zaměřena na teoretické poznatky pojednávající o klinických projevech skoliózy,

rozdělení skoliózy dle několika kritérií, možnosti vyšetření i léčby. Další hlavní

kapitolou je metodika, která zahrnuje všechny diagnostické a rehabilitační

postupy, které jsou použity u kazuistik ve speciální části. Rehabilitační metody

použité u pacientů kladou důraz na dýchání a správné postavení hrudníku.

Ve speciální části práce jsou obsaženy tři kazuistiky pacientů s idiopatickou

skoliózou v adolescentním věku. Kapitola obsahuje informace o vstupních

kineziologických rozborech, návrh krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu a průběh terapií. Poté jsou ve výsledcích porovnány

vstupní a výstupní kineziologické rozbory.

Konečný efekt terapie je hodnocen jako úspěšný, jelikož u všech pacientů

jsou prokázány pozitivní změny, zejména ve zvýšení pružnosti hrudníku,

ve správné aktivaci hlubokého stabilizačního systému, zvýšení rozsahu pohybu

páteře a lepšímu postavení lopatek. V diskuzi jsou zaznamenány odborné

diskuze související s tématem, a poté v závěru zhodnocena celková terapie

a dosažené výsledky.
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Abstract

This bachelor thesis considers the influence of respiratory exercises

in patients with idiopathic scoliosis. It is mainly about the use

of physiotherapeutic methods that have an emphasis on breathing in their

procedures.

The theoretical part describes the basic characteristics of the spine. Then

the thesis is focusing on the theoretical knowledge of clinical indications

of scoliosis, the types of scoliosis by several criteria, possibilities of examination

and treatment. Another main chapter is methodology that covers all diagnostic

and rehabilitation procedures used in case studies in a special part.

Rehabilitation methods used on patients emphasize breathing and proper chest

position.

In the special part of the thesis are three case reports of patients

with idiopathic scoliosis at adolescent age. The chapter contains information

on initial kinesiological analyses, a proposal for a short-term and long-term

rehabilitation plan and the therapy procedures. Then the results are compared

with initial and final kinesiological analyses.

The final effect of therapy is considered successful as positive changes have

been shown in all patients, particularly in increasing chest flexibility, in proper

activation of deep stabilization system, in increasing spine movement

and in better position of scapulas. The expert discussions related to the topic

are noted in the discussion part and the overall therapy and results

are evaluated in the conclusion.
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1 ÚVOD

Idiopatická skolióza je velmi častou deformitou páteře, se kterou

se setkáváme v ordinacích fyzioterapeutů. Jde o vychýlení páteře v rovině

frontální i transverzální. Základem je včasná diagnóza a zahájení správné léčby.

Mezi vhodnou léčbu patří i různé fyzioterapeutické postupy. Problematika

skoliózy by měla mít multidisciplinární platformu a individuální přístup

u každého pacienta. Předpokladem pro tuto práci je, že respirační cvičení

pozitivně ovlivňuje idiopatickou skoliózu.

Pro konzervativní léčbu se využívá korzetoterapie společně s rehabilitací.

Tato práce se zaměří na fyzioterapeutické techniky využívajících dechových

cvičení a jejich vliv na skoliózu. Cvičení koordinované s dechem je často

opomíjené a pro pacienta těžké. Navíc bránice už není v současné době

považována za sval pouze respirační, ale má i významnou posturální funkci.

Na těchto poznatcích je postavena tato práce.

Na začátku bakalářské práce jsou shrnuty teoretické poznatky týkající

se anatomie páteře a základních informací o skolióze. Obsahují například

rozdělení skoliózy podle různých kritérií, dále také formy diagnózy a způsob

konzervativní i operační léčby. Speciální část bakalářské práce zahrnuje tři

kazuistiky, na kterých bude provedena vybraná terapie dechového cvičení

v rámci rehabilitace skolióz. Na konci práce bude hodnoceny výsledky a efekt

terapie.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Stručný anatomický a biomechanický přehled páteře

2.1.1 Anatomie páteře

Páteř člověka je sestavena ze 33–34 obratlů. Obsahuje sedm krčních, dvanáct

hrudních a pět bederních obratlů, poté pět křížových a pět kostrčních obratlů,

které srůstají v kost křížovou a v kostrč. Na každém obratli lze rozlišit tělo,

oblouk a výběžky dvou typů – jeden trnový a dva příčné. Každý obratel má

i párové kloubní výběžky ke spojení se sousedními obratli. Každý typ obratlů

má svá určitá specifika. Nejvíce se liší svou stavbou první dva krční obratle

atlas a axis. První krční obratel neboli atlas, se liší absencí těla obratle. Axis,

druhý krční obratel, má nápadný, kraniálně vyčnívající do atlasu, dens axis

[27, 28, 29].

Mezi obratli můžeme nalézt chrupavčité meziobratlové ploténky (disci

intervertebrales), které spojují terminální plochy sousedních obratlových těl.

Tloušťky disků přibývají kraniokaudálně. Druhým typem spojení je pomocí

vazů páteře. Existují dlouhé vazy, které poutají podélně prakticky celou páteř

(například lig. longitudinale anterior et posterior), a dále krátké vazy, které

spojují oblouky a výběžky sousedících obratlů. Mezi oblouky nacházíme

ligamenta flava, které se natahují při ohybu páteře. Příčné výběžky spojuje

ligamentum intertransversaria a trnové výběžky ligamentum interspinalia

[27, 28, 29].

Svaly zádové se nacházejí podél páteře a lze je rozdělit na povrchové

(heterochtonní) a hluboké zádové svaly (autochtonní). Svaly heterochtonní

se na páteř přesunuly druhotně a patří mezi ně svaly spinohumerální

a spinokostální. Svaly spinokostální jsou dva ploché pilovité svaly, které
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se upínají na žebra a jedná se o pomocné nádechové svaly. Spinohumerální

svaly se upínají ke kostem horní končetiny a pohybují danou končetinou.

Hluboké zádové svaly zahrnují více svalů než předchozí skupina a probíhají

od jednoho obratle ke druhému. Autochtonní svaly rozlišujeme do několika

systému –spinotransverzální, sakrospinální, spinospinální, transverzospinální

a systém krátkých zádových svalů. Hlavní jejich funkcí je vzpřimování trupu,

současně aktivně ovládají pohyby páteře, avšak funkce je závislá především

na vrstvě, ve které se nachází [27, 28, 29].

2.1.2 Zakřivení páteře

Celá lidská páteř je jeden vzájemně propojený funkční celek. Ke správné

kineziologii plynulé křivky páteře v sagitální rovině. Fyziologicky je lidská

páteř zakřivena předozadně a postupně se vyvíjí. Pro sagitální zakřivení

je typické pravidelné střídání lordóz a kyfóz. Zakřivení dodávají páteři

pružnost, značí o přiměřeném rozvoji svalstva, a navíc zvyšují stabilitu páteře.

Lordóza je obloukovité zakřivení vyklenuté dopředu a lze ji najít v oblasti krční

a bederní. Naopak kyfóza, vyklenutí oblouku dozadu, se nachází v hrudní části

páteře a kyfoticky je prohnuta i kost křížová. Zakřivení je ovlivněno tahy

krčních a zádových svalů a rozdíly v tloušťce mezi okrajem meziobratlových

plotének [25, 27].

2.1.3 Hluboký stabilizační systém

„Hluboký stabilizační systém páteře (HSSP) představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci neboli zpevnění páteře během všech pohybů“ [24, s. 15].

Na stabilizaci páteře se podílí vzhledem k svalovému propojení vždy celý

svalový řetězec. Do hlubokého stabilizačního systému páteře patří svaly v okolí

páteře ve všech úsecích, a také svaly, které jsou uloženy hlouběji a zajišťují

funkční stabilizační jednotku (m. transversus abdominis, bránice, svaly
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pánevního dna atd.). Do HSSP lze zařadit i určité svaly v kořenových kloubech

a na periferii pro centraci segmentů a propriocepci. Hluboký stabilizační systém

je aktivován při každém statickém zatížení a doprovází i každý cílený pohyb

horních a dolních končetin [24].

Hluboký stabilizační systém má vliv na dýchání. Důvodem je především

zapojení bránice a interkostálních svalů během nádechu a v průběhu výdechu

i možné zapojení bránice s břišními svaly a svaly pánevního dna. Při nádechu


[…]

Pružnost hrudníku rozdíl max. nádechu a max. výdechu 8 cm
Šířka ramen acromion – acromion 41 cm
Rozpětí paží dactylion – dactylion 187 cm
Šířka pánve bispinální přes SIAS 37 cm
Obvod břicha přes umbilicus 95 cm
Obvod boků přes trochantery major 105 cm
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Goniometrie

Tabulka 104: Výstupní goniometrické měření horní končetiny 3

Kloub Rovina LHK PHK
Ramenní kloub S (sagitální) 25-0-180 25-0-180
F (frontální) 180-0-0 180-0-0
T (transverzální) 15-0-135 20-0-135
R (rovina rotací) (F90) 90-0-90 (F90) 90-0-90
Loketní kloub S (sagitální) 0-0-140 0-0-140
Předloktí R (rovina rotací) 85-0-90 85-0-90
Zápěstí S (sagitální) 95-0-95 95-0-95
F (frontální) 30-0-35 30-0-35

Tabulka 105: Výstupní goniometrické měření dolní končetiny 3

Kloub Rovina LDK PDK
Kyčelní kloub S (sagitální) 10-0-115 10-0-115
F (frontální) 40-0-20 45-0-20
R (rovina rotací) 55-0-45 55-0-45
Kolenní kloub S (sagitální) 0-0-140 0-0-140
Hlezenní kloub S (sagitální) 20-0-45 20-0-45
R (rovina rotací) 15-0-30 15-0-30

Tabulka 106: Výstupní goniometrické vyšetření páteře 3

Páteř Rovina Hodnoty
Krční S (sagitální) 30-0-35
F (frontální) 40-0-40
R (rovina rotací) 40-0-40
Hrudní a bederní F (frontální) 35-0-40
R (rovina rotací) 30-0-30
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Svalový test

Tabulka 107: Výstupní svalový test trupu 3

Vyšetřovaný úsek Testovaný pohyb Levá strana Pravá strana
Krk obloukovitá flexe 5 5
předsun 4 4
extenze 4+ 4+
Trup flexe 3+ 3+
flexe s rotací 4 4
extenze 4 4
Pánev elevace 5 5

Tabulka 108: Výstupní svalový test horních končetin 3

Vyšetřovaný úsek Testovaný pohyb Levá strana Pravá strana
Lopatka addukce 5 4+
kaudální posun 4+ 4+
elevace 5 5
abdukce s rotací 4+ 4+
Ramenní kloub flexe 5 5
extenze 4 4
abdukce 5 5
extenze v abdukci 5 4+
zevní rotace 5 5
vnitřní rotace 4+ 4+

Tabulka 109: Výstupní svalový test dolních končetin 3

Vyšetřovaný úsek Testovaný pohyb Levá strana Pravá strana
Kyčelní kloub flexe 4+ 4+
extenze 4 4
abdukce 4+ 4+
addukce 5 5
zevní rotace 4 4
vnitřní rotace 5 5
Kolenní kloub flexe 5 5
extenze 5 5
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Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 110: Výstupní vyšetření zkrácených svalů 3

Vyšetřovaný sval Levá strana Pravá strana
M. triceps surae - m. gastrocnemius 1 1
M. triceps surae - m. soleus 0 0
Flexory kyčelního kloubu 0 0
Flexory kolenního kloubu 1 1
Adduktory kyčelního kloubu 0 0
M. piriformis 1 1
M. quadratus lumborum 1 1
Paravertebrální svaly 1 1
M. pectoralis major - klavikulární část 0 0
M. pectoralis major - sternální část 0 1
M. pectoralis majos - abdominální část 1 1
M. trapezius - horní část 1 1
M. levator scapulae 0 0
M. sternocleidomastoideus 0 1

Vyšetření hypermobility

Vyšetření hypermobility ukázalo stejné výsledky jako u vstupního

kineziologického vyšetření.
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Vyšetření pohybových stereotypů

Tabulka 111: Výstupní vyšetření pohybových stereotypů 3

Pohybový stereotyp Fyziologický timing Timing
u pacienta

Extenze v kyčelním kloubu 1. m. gluteus maximus
2. ischiokrurální svaly

3. kontralaterální PV svalstvo L/S
páteře

2,1,3,4,5,6
(zlepšení)

4. homolaterální PV svalstvo L/S
páteře

5. kontralaterální PV svalstvo Th/L
páteře

6. homolaterální PV svalstvo Th/L
páteře

Abdukce v kyčelním kloubu 1. m. gluteus medius et minimus
2. m. tensor fascie latae
3. m. quadratus lumborum 1,2,3,4,5,6
4. m. iliopsoas
5. m. rectus femoris
6. břišní svalstvo

Flexe trupu
1. m. rectus abd., m. obliquus abd.
externus et internus

1,2

2. m. iliopsoas

Flexe hlavy vleže na zádech
1. mm. suprahyoidei, m. longus colli,
m. longus capitis, mm. scaleni

1,2

2. m. sternocleiomastoideus

Abdukce v ramenním kloubu 1. m. supraspinatus
2. m. deltoideus
3. m. trapezius kontralaterálně 1,2,4,3,5
4. m. trapezius homolaterálně
5. m. quadratus lumborum
6. mm. peronei kontralaterálně
Klik – vzpor 1. aktivita dolních fixátorů lopatky rotují
2. funkce m. serratus anterior (zlepšení)
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Vyšetření funkce hlubokého stabilizačního systému

Brániční test: Pacientka brániční test zvládla bez problémů. Je schopná

vyvolat dostatečný protitlak a dolní část hrudníku se správně rozšiřuje.

Zapojení břišních svalů je ve správném pořadí.

Test nitrobřišního tlaku: U testu nitrobřišního tlaku je již správná koaktivace

břišních svalů a je přítomen dostatečný protitlak.

Neurologické vyšetření

Neurologické vyšetření neodhalilo žádné odklony od normy.