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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké další fyzioterapeutické postupy se mohou využít k ovlivnění skoliózy páteře?

2. V diskusi citujete různé názory na korzetoterapii. Jaký je Váš názor na tuto léčbu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Za cíl své bakalářské práce si studentka snažila zjistit, jaký vliv mají cviky s využitím respirace u
pacientů s idiopatickou skoliózou. Práce patří mezi náročnější. Řešitelka vypracovala tři přehledné
kazuistiky pacientů s idiopatickou skoliózou v adolescentním věku a ve svých cvičebních jednotkách využila
respirační cvičení z různých rehabilitačních postupů.
V teoretické části zpracovala z dostupné literatury charakteristiku onemocnění, základní klinické
projevy skoliózy, rozdělení, diagnostiku a možnosti její léčby.
Dle vyšetření navrhla krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán a sestavila fyzioterapeutické jednotky,
které obsahovali cviky s využitím respirace. V závěru práce zhodnotila zvolené rehabilitační jednotky a v
obsáhlé diskusi porovnala různé rehabilitační i ortopedické postupy.
Celá bakalářská práce je zpracována pečlivě, studentka pracovala samostatně a dostatek času využila k
získávání literatury a k posuzování dosažených výsledků.
Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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